CÔNG BÁO/Số 55+56/Ngày 23 – 12 - 2022                                69

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 811/QĐ-UBND                     Kon Tum, ngày 16 tháng 12 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư

khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các công trình quan trọng của tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi,

bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền

địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đất đai năm 2013;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng

05 năm 2014 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đất đai năm 2013;

số 47/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 05 năm 2014 quy định về bồi thường, hỗ trợ,

tái định cư khi nhà nước thu hồi đất; số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01

tháng 2017 về sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật

đất đai;

Căn cứ Thông tư số 37/2014/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2014 của

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết về bồi thường, hỗ trợ tái định cư

khi nhà nước thu hồi đất;

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số

415/TTr-STNMT ngày 12 tháng 12 năm 2022; ý kiến của Sở Nội vụ tại Văn

bản số 3165/SNV-XDCQ&TCBM ngày 12 tháng 12 năm 2022.

 70                                    CÔNG BÁO/Số 55+56/Ngày 23 – 12 - 2022

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư

khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các Công trình quan trọng của tỉnh (sau

đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các Thành viên giữ các chức danh sau:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Trưởng Ban;

2. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh vực đất đai - Phó

Trưởng Ban thứ 1;

3. Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường - Phó Trưởng Ban Thường trực;

4. Giám đốc Sở Tài chính - Phó Trưởng Ban;

Các Thành viên gồm:

5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

6. Giám đốc Công an tỉnh;

7. Giám đốc Sở Xây dựng;

8. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

9. Giám đốc Sở Giao thông vận tải;

10. Giám đốc Sở Tư pháp;

11. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố nơi có các công trình

quan trọng.

Quá trình thực hiện nhiệm vụ, Ban Chỉ đạo được mời lãnh đạo các cơ

quan, đơn vị liên quan tham gia Ban Chỉ đạo với tư cách là Thành viên.

Điều 2. Tổ chức, hoạt động và nhiệm vụ

1. Tổ chức và hoạt động

 - Sở Tài nguyên và Môi trường là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo.

Ban Chỉ đạo được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh khi Trưởng Ban

và Phó trưởng Ban thứ 1 ký; sử dụng con dấu của Sở Tài nguyên và Môi

                       CÔNG BÁO/Số 55+56/Ngày 23 – 12 - 2022                                71

trường khi Phó trưởng Ban Thường trực ký và sử dụng con dấu của Sở Tài

chính khi Phó trưởng Ban là Giám đốc Sở Tài chính ký.

- Ban Chỉ đạo được thành lập Tổ giúp việc (về tổ chức và nhiệm vụ của

Tổ giúp việc do Trưởng Ban quyết định); ban hành Quy chế hoạt động và phân

công nhiệm vụ cụ thể cho các Thành viên Ban Chỉ đạo.

- Thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc của Ban Chỉ đạo làm việc theo

chế độ kiêm nhiệm.

  2. Nhiệm vụ

- Chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư các công trình

quan trọng khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh, đảm bảo tiến độ, đúng

quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong công tác

bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn tỉnh theo quy định.

- Chỉ đạo giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bồi thường, hỗ

trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các công trình quan trọng.

- Chỉ đạo xử lý các hành vi lợi dụng công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định

cư để trục lợi, lôi kéo và kích động người dân vi phạm pháp luật, cản trở công

tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, gây mất an ninh trật tự.

- Định kỳ 6 tháng, hằng năm (hoặc đột xuất khi có yêu cầu) báo cáo Ủy

ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo và kết quả

thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư các công trình quan trọng.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Chỉ đạo; các cơ

quan tham mưu, giúp việc của Ủy ban nhân dân tỉnh; thành viên Ban Chỉ đạo

giữ các chức danh tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2022-12-23T16:21:03+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Phục vụ hành chính công<vanthu-kontum@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-23T16:21:10+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Phục vụ hành chính công<vanthu-kontum@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!